RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO

1º BIMESTRE/2023

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2023.03.30-1

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2023.03.30-1

A Prefeita do Município de ACARAÚ – Estado do Ceará, Cidadã ANA FLÁVIA RIBEIRO

MONTEIRO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará,

RESOLVE publicar o RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RREO,

atinente ao 1º BIMESTRE do exercício financeiro de 2023, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do

Município de ACARAÚ/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no

endereço: www.acarau.ce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Acaraú – Estado do Ceará
Em, 30 de março de 2023.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 409.768-152-49

Prefeitura M
unicipal de Acarau

R
elatório R

esum
ido da Execução O

rçam
entária

D
em

onstrativo da Projeção do R
egim

e Próprio de Previdência dos Servidores

O
rçam

entos da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Fevereiro de 2023/Bim

estre: Janeiro e Fevereiro
R

R
EO

 - A
N

EXO
 X (LR

F, art. 53, § 1º, inciso II)
R

$ 1,00

AN
A FLAVIA R

IBEIR
O

 M
O

N
TEIR

O
Prefeita M

unicipal
ISYSER

VIC
E C

O
N

TABILID
AD

E LTD
A

C
ontador - C

R
C

 C
R

C
/C

E - 915/O
-4

FR
AN

C
ISC

O
 FO

N
TEN

ELE FILH
O

C
ontrolador

C
AIR

O
 FO

R
TE FER

R
EIR

A
Secretário de Adm

inistração e Finanças

ß
­­·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³

»²¬» °±® Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú

Ñ
Ò

Ì
Û

Ò
Û

ÔÛ
 Ú

×ÔØ
Ñ

æííìïèìðîèïð
Ò

Ü
æ Ý

ã
Þ

Î
ô Ñ

ã
×Ý

Ð
óÞ

®¿­·´ô Ñ
Ë

ã
ß

Ý
 Í

Ñ
ÔË

Ì
×

Ó
«´¬·°´¿ ªëô Ñ

Ë
ã

îðçíéïíððððïêîô Ñ
Ë

ã
Ý

»®¬·º·½¿¼± Ð
Ú

 ß
íô Ý

Ò
ã

Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú

Ñ
Ò

Ì
Û

Ò
Û

ÔÛ
 Ú

×ÔØ
Ñ

æííìïèìðîèïð
Î

¿¦=±æ Û
« ­±« ± ¿«¬±® ¼»­¬» ¼±½«³

»²¬±
Ô±½¿´·¦¿9=±æ
Ú

±¨·¬ Ð
Ü

Ú
 Î

»¿¼»® Ê
»®­=±æ ïîòïòï

Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

Ú
×ÔØ

Ñ
æííìïèìðîè

ï
ð

 (a)
  (b)

(c) = (a - b)

R
EC

EITAS D
E C

APITAL - ALIEN
AÇ

ÃO
 D

E ATIVO
S (I)

232.000,00
0,00

232.000,00
Alienação de Bens M

óveis e Sem
oventes - Principal

AN
A FLAVIA R

IBEIR
O

 M
O

N
TEIR

O
Prefeita M

unicipal
ISYSER

VIC
E C

O
N

TABILID
AD

E LTD
A

C
ontador - C

R
C

 C
R

C
/C

E - 915/O
-4

FR
AN

C
ISC

O
 FO

N
TEN

ELE FILH
O

C
ontrolador

C
AIR

O
 FO

R
TE FER

R
EIR

A
Secretário de Adm

inistração e Finanças

ß
­­·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³

»²¬» °±® Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú

Ñ
Ò

Ì
Û

Ò
Û

ÔÛ
 Ú

×ÔØ
Ñ

æííìïèì
ðîèï

ð
Ò

Ü
æ Ý

ã
Þ

Î
ô Ñ

ã
×Ý

Ð
óÞ

®¿­·´ô Ñ
Ë

ã
ß

Ý
 Í

Ñ
ÔË

Ì
×

Ó
«´¬·°´¿ ªë

ô Ñ
Ë

ã
îðçí

éïíðð
ððïê

îô Ñ
Ë

ã
Ý

»®¬·º·½¿¼±
 Ð

Ú
 ß

íô Ý
Ò

ã
Ú

Î
ß

Ò
Ý

×Í
Ý

Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

 Ú
×ÔØ

Ñ
æííìïèì

ðîèï
ð

Î
¿¦=±æ Û

« ­±« ± ¿«¬±® ¼»­¬» ¼±½«³
»²¬±

Ô±½¿´·¦¿9=±æ
Ú

±¨·¬ Ð
Ü

Ú
 Î

»¿¼»® Ê
»®­=±æ ïîòïòï

Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

Ú
×ÔØ

Ñ
æí

íìïè
ìðî

èïð

Prefeitura M
unicipal de Acarau

R
elatório R

esum
ido da Execução O

rçam
entária

D
em

onstrativo das Parcerias Público-Privadas

O
rçam

entos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Fevereiro de 2023/Bim

estre: Janeiro e Fevereiro
R

R
EO

 - A
N

EXO
 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R
$ 1,00

Im
pactos das C

ontratações de PPP

SALD
O

 TO
TAL EM

 31 D
E

D
EZEM

BR
O

 D
O

EXER
C

ÍC
IO

 AN
TER

IO
R

 (a)

R
EG

ISTR
O

S EFETU
AD

O
S EM

2023
N

o Bim
estre

Até o Bim
estre

(b)
TO

TAL D
E ATIVO

S
0,00

0,00
0,00

     Ativos C
onstituidos pela SPE

0,00
0,00

0,00

TO
TAL D

E PASSIVO
S

0,00
0,00

0,00

     O
brigações decorrentes de Ativos C

onstituídos pela SPE
0,00

0,00
0,00

     Provisões de PPP
0,00

0,00
0,00

     O
utros Passivos

0,00
0,00

0,00

ATO
S PO

TEN
C

IAIS PASSIVO
S

0,00
0,00

0,00

     O
brigações C

ontratuais
0,00

0,00
0,00

     R
iscos não Provisionados

0,00
0,00

0,00

     G
arantias C

oncedidas
0,00

0,00
0,00

     O
utros Passivos C

ontingentes
0,00

0,00
0,00

EXER
ÍC

IO
AN

TER
IO

R
D

ESPESA
S DE PPP

EXER
ÍC

IO
C

O
R

R
EN

TE
(EC

)
<EC

+1>
<EC

+2>
<EC

+3>
<EC

+4>
<EC

+5>
<EC

+6>
<EC

+7>
<EC

+8>
<EC

+9>

TO
TAL D

AS D
ESPESAS

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

PPP A C
O

N
TR

ATAR
 (II)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

R
EC

EITA C
O

R
R

EN
TE LÍQ

U
ID

A (R
C

L) (III)
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TO
TAL D

AS D
ESPESAS C

O
N

SID
ER

AD
AS PAR

A O
 LIM

ITE (IV = I + II)
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TO
TAL D

AS D
ESPESAS / R

C
L (%

) (V) = (IV) / (III)
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

AN
A FLAVIA R

IBEIR
O

 M
O

N
TEIR

O
Prefeita M

unicipal
ISYSER

VIC
E C

O
N

TABILID
AD

E LTD
A

C
ontador - C

R
C

 C
R

C
/C

E - 915/O
-4

FR
AN

C
ISC

O
 FO

N
TEN

ELE FILH
O

C
ontrolador

C
AIR

O
 FO

R
TE FER

R
EIR

A
Secretário de Adm

inistração e Finanças

ß
­­·²¿

¼± ¼·¹·¬¿´³
»²

¬»
 °

±® Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú

Ñ
Ò

Ì
Û

Ò
Û

ÔÛ
 Ú

×ÔØ
Ñ

æííì
ïèì

ðîèïð
Ò

Ü
æ Ý

ã
Þ

Î
ô Ñ

ã
×Ý

Ð
óÞ

®¿­·´ô Ñ
Ë

ã
ß

Ý
 Í

Ñ
ÔË

Ì
×

Ó
«´¬·°

´¿ ªëô Ñ
Ë

ã
îðçíéïí

ððððïêîô Ñ
Ë

ã
Ý

»®¬·º·½¿
¼± Ð

Ú
 ß

íô Ý
Ò

ã
Ú

Î
ß

Ò
Ý

×Í
Ý

Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

 Ú
×ÔØ

Ñ
æííì

ïèì
ðîèïð

Î
¿¦=

±æ Û
«

 ­±« ± ¿«¬±
® ¼

»­¬»
 ¼

±½«³
»²¬±

Ô±½¿´·¦¿
9=±æ

Ú
±¨·¬ Ð

Ü
Ú

 Î
»¿¼»® Ê

»®­=±æ ïîòïòï

Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

Ú
×ÔØ

Ñ
æííìïèìðîèï

ð

Prefeitura M
unicipal de Acarau

R
elatório R

esum
ido de Execução O

rçam
entária

D
em

onstrativo Sim
plificado do R

elatório R
esum

ido da Execução O
rçam

entária
O

rçam
ento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Fevereiro de 2023/Bim
estre: Janeiro e Fevereiro

R
R

EO
 - Anexo XIV (LR

F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)
Em

 R
eais

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
Até o Bim

estre

R
EC

EITA
  PR

EVISÃO
 IN

IC
IAL

270.550.400,00
  PR

EVISÃO
 ATU

ALIZAD
A

270.550.400,00
  R

EC
EITAS R

EALIZAD
AS

39.722.642,78
  D

ÉFIC
IT O

R
Ç

AM
EN

TÁR
IO

959.764,61
  SALD

O
S D

E EXER
C

ÍC
IO

S AN
TER

IO
R

ES
D

ESPESA
  D

O
TAÇ

ÃO
 IN

IC
IAL

270.550.400,00
  D

O
TAÇ

ÃO
 ATU

ALIZAD
A

270.550.400,00
  D

ESPESA EM
PEN

H
AD

A
104.321.226,79

  D
ESPESA LIQ

U
ID

AD
A

39.722.642,78
  D

ESPESA PAG
A

36.635.872,73
  SU

PER
ÁVIT O

R
Ç

AM
EN

TÁR
IO

D
ESPESA

 PO
R

 FU
N

Ç
Ã

O
/SU

B
FU

N
Ç

Ã
O

Até o Bim
estre

D
ESPESAS EM

PEN
H

AD
AS

104.321.226,79
D

ESPESAS LIQ
U

ID
AD

AS
39.722.642,78

R
EC

EITA
 C

O
R

R
EN

TE LÍQ
U

ID
A

 - R
C

L
Até o Bim

estre
R

EC
EITA C

O
R

R
EN

TE LÍQ
U

ID
A

226.839.225,20

R
C

L Ajustada para C
álculo dos Lim

ites de Endividam
ento

225.235.423,30

R
C

L Ajustada para C
álculo dos Lim

ites da D
espesa com

 Pessoal
221.090.046,30

R
EC

EITA
S E D

ESPESA
S D

O
 R

EG
IM

E PR
Ó

PR
IO

 D
E

PR
EVID

ÊN
C

IA
 D

O
S SER

VID
O

R
ES E D

O
 SISTEM

A
 D

E
PR

O
TEÇ

Ã
O

 SO
C

IA
L D

O
S M

ILITA
R

ES

Até o Bim
estre

Fundo em
 C

apitalização (PLA
N

O
 PR

EVID
EN

C
IÁ

R
IO

)
R

eceitas Previdenciárias R
ealizadas

0,00
D

espesas Previdenciárias Em
penhadas

0,00
D

espesas Previdenciárias Liquidadas
0,00

D
espesas Previdenciárias Pagas

0,00
R

esultado Previdenciário
0,00

R
ESU

LTA
D

O
S PR

IM
Á

R
IO

 E N
O

M
IN

A
L

M
eta Fixada no

AM
F da LD

O
 (a)

%
 em

 R
elação à M

eta

 (b/a)

R
esultado Apurado
Até o Bim

estre
 (b)

R
esultado Prim

ário - Acim
a da Linha

0,00
0,00

-2.066.924,39
R

esultado N
om

inal - Acim
a da Linha

0,00
0,00

-2.066.924,39

R
ESTO

S A
 PA

G
A

R
 PO

R
 PO

D
ER

 E M
IN

ISTÉR
IO

 PÚ
B

LIC
O

Inscrição
C

ancelam
ento

Até o Bim
estre

Pagam
ento

Até o Bim
estre

Saldo
a Pagar

R
ESTO

S A
 PA

G
A

R
 PR

O
C

ESSA
D

O
S

Poder Executivo
18.252.280,11

0,00
5.050.201,38

13.202.078,7

Poder Legislativo
0,00

0,00
0,00

0,00

R
ESTO

S A
 PA

G
A

R
 N

Ã
O

 PR
O

C
ESSA

D
O

S
Poder Executivo

732,23
0,00

0,00
732,23

Poder Legislativo
0,00

0,00
0,00

0,00

TO
TA

L
18.253.012,34

0,00
5.050.201,38

13.202.810,9

D
ESPESA

S C
O

M
 A

Ç
Õ

ES TÍPIC
A

S D
E M

D
E

Valor Apurado
Até o Bim

estre
%

 Aplicado Até o Bim
estre

Lim
ites C

onstitucionais Anuais
%

 M
ínim

o a
Aplicar no
Exercício

M
ínim

o Anual de <18%
 / 25%

> das R
eceitas de Im

postos na
-1.298.564,19

-7,12
25,00

M
ínim

o Anual de 70%
 do FU

N
D

EB na R
em

uneração do
11.279.791,74

79,97
70,00

Percentual de 50%
 da C

om
plem

entação do Fundeb na
1.303.844,80

51,28
50,00

Prefeitura M
unicipal de Acarau

R
elatório R

esum
ido de Execução O

rçam
entária

D
em

onstrativo Sim
plificado do R

elatório R
esum

ido da Execução O
rçam

entária
O

rçam
ento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Fevereiro de 2023/Bim
estre: Janeiro e Fevereiro

R
R

EO
 - Anexo XIV (LR

F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)
Em

 R
eais

M
ínim

o de 15%
 da C

om
plem

entação do Fundeb em
 D

espesa
0,00

0,00
15,00

R
EC

EITA
S D

E O
PERA

Ç
Õ

ES DE CR
ÉD

ITO
 E D

ESPESA
S D

E
C

A
PITAL

Valor Apurado Até o Bim
estre

Saldo N
ão R

ealizado

R
eceita de O

peração de C
rédito

0,00
0,00

D
espesa de C

apital Líquida
7.654.012,14

49.075.691,86
R

EC
EITA

 D
E A

LIENA
Ç

ÃO
 D

E A
TIVO

S E APLICA
Ç

ÃO
 D

O
S

R
EC

U
RSO

S
Valor Apurado Até o Bim

estre
Saldo a R

ealizar

R
eceita de C

apital R
esultante da Alienação de Ativos

0,00
232.000,00

Aplicação dos R
ecursos da Alienação de Ativos

0,00
0,00

D
ESPESA

S C
O

M
 A

Ç
Õ

ES E SER
VIÇ

O
S PÚ

B
LIC

O
S D

E
SA

Ú
D

E
Valor Apurado
Até o Bim

estre
%

 Aplicado Até o Bim
estre

Lim
ite C

onstitucional Anual
%

 M
ínim

o a
Aplicar no
Exercício

D
espesas com

 Ações e Serviços Públicos de Saúde
4.183.712,67

22,93
15,00

D
ESPESA

S D
E C

A
R

Á
TER

 C
O

N
TIN

U
A

D
O

 D
ER

IVA
D

A
S D

E
PPP

Valor Apurado no Exercício C
orrente

Total das D
espesas C

onsideradas para o Lim
ite / R

C
L (%

)
0,00

AN
A FLAVIA R

IBEIR
O

 M
O

N
TEIR

O
Prefeita M

unicipal
ISYSER

VIC
E C

O
N

TABILID
AD

E LTD
A

C
ontador - C

R
C

 C
R

C
/C

E - 915/O
-4

FR
AN

C
ISC

O
 FO

N
TEN

ELE FILH
O

C
ontrolador

C
AIR

O
 FO

R
TE FER

R
EIR

A
Secretário de Adm

inistração e Finanças

ß
­­·²¿¼

±
 ¼·¹·¬¿´³

»²¬»
 °±® Ú

Î
ß

Ò
Ý

×Í
Ý

Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

 Ú
×ÔØ

Ñ
æííì

ïèì
ðîè

ïð
Ò

Ü
æ Ý

ã
Þ

Î
ô Ñ

ã
×Ý

Ð
óÞ

®¿
­·´ô Ñ

Ë
ã

ß
Ý

 Í
Ñ

ÔË
Ì

×
Ó

«´¬·°´¿ ªë
ô Ñ

Ë
ã

îðç
íéï

íðð
ððï

êîô Ñ
Ë

ã
Ý

»
®¬·º·½¿¼±

 Ð
Ú

 ß
í

ô Ý
Ò

ã
Ú

Î
ß

Ò
Ý

×Í
Ý

Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

 Ú
×ÔØ

Ñ
æííì

ïèì
ðîè

ïð
Î

¿
¦=±æ Û

« ­±
« ±

 ¿«¬±® ¼»­¬» ¼
±½«³

»²¬±
Ô±½¿´·¦¿

9=±æ
Ú

±¨·¬ Ð
Ü

Ú
 Î

»
¿¼»

® Ê
»®­=±æ ïîòïòï

Ú
Î

ß
Ò

Ý
×Í

Ý
Ñ

Ú
Ñ

Ò
Ì

Û
Ò

Û
ÔÛ

Ú
×ÔØ

Ñ
æííìïèì

ðîèï
ð